Nesse contexto, serão utilizados os lançamentos dos últimos exercícios de vigência contratual (2019-2024) como base para
estimativa aproximada.

7.3. O Contrato nº 34/2019, firmado entre a Diretoria Técnico-Científica e a Empresa Brasil de Comunicação, foi firmado  pelo
valor global de R$ 46.699,80 (quarenta e seis mil, seiscentos e noventa e nove reais e oitenta centavos), foi suficiente para
atender às demandas da DITEC/PF. Ocorre que, desde a vigência do contrato, houve publicação da Medida Provisória 869/2019,
que alterou  a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, a Lei nº 11.079, de 30 de dezembro

[...]

Ressalta-se que as quantidades apresentadas possuem caráter meramente estimativo. Tais valores podem sofrer alterações ao
longo do tempo, em razão das necessidades do órgão.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 63.000,00

8.1. Estima-se que a contratação seja em torno de R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais), pelo período de 60 (sessenta) meses,
ou seja, R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais) anual e R$ 504,00 (quinhentos e quatro reais) por matéria (unitário).

8.2. Para levantamento do valor de referência foi considerada a previsão da quantidade  de 25 (vinte e cinco) processos que
podem demandar publicação pela Comissão Permanente de Licitações - CPL/DILOG/DITEC/PF, no ano de 2024, e que a

[...]

relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da
Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

 

 

 

9. Estimativas do valor da contratação

Valor (R$): 63.000,00

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais) pelo período de 5 
(cinco) anos, sendo o valor total anual de R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais), conforme custos unitários
apostos  no Estudo Técnico Preliminar anexo. 

 

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.2. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no
Orçamento Geral da União.

9.2.1.

[...]

Nesse contexto, serão utilizados os lançamentos dos últimos exercícios de vigência contratual (2019-2024) como base para
estimativa aproximada.

7.3. O Contrato nº 34/2019, firmado entre a Diretoria Técnico-Científica e a Empresa Brasil de Comunicação, foi firmado  pelo
valor global de R$ 46.699,80 (quarenta e seis mil, seiscentos e noventa e nove reais e oitenta centavos), foi suficiente para
atender às demandas da DITEC/PF. Ocorre que, desde a vigência do contrato, houve publicação da Medida Provisória 869/2019,
que alterou  a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, a Lei nº 11.079, de 30 de dezembro

[...]

longo do tempo, em razão das necessidades do órgão.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 63.000,00

8.1. Estima-se que a contratação seja em torno de R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais), pelo período de 60 (sessenta) meses,
ou seja, R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais) anual e R$ 504,00 (quinhentos e quatro reais) por matéria (unitário).

8.2. Para levantamento do valor de referência foi considerada a previsão da quantidade  de 25 (vinte e cinco) processos que
podem demandar publicação pela Comissão Permanente de Licitações - CPL/DILOG/DITEC/PF, no ano de 2024, e que a